
 1

DELIBERAZIONE 10 MARZO 2016   
94/2016/E/EFR 
 
MODIFICA PARZIALE DELLA DELIBERAZIONE DELL ’AUTORITÀ 393/2012/E/EFR 
 

 

L ’’’’AUTORITÀ PER L ’’’’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 10 marzo 2016 
 
VISTI : 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
• il provvedimento del Comitato interministeriale dei prezzi 29 aprile 1992, n. 6, 

come modificato dal Decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e 
dell’Artigianato 4 agosto 1994 (di seguito: provvedimento Cip 6/92); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 21 dicembre 2009, GOP 64/09 (di seguito: deliberazione GOP 
64/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 settembre 2012, 393/2012/E/EFR (di seguito: 
deliberazione 393/2012/E/efr); 

• la nota inviata dalla società Ecolombardia 4 S.p.a., con sede legale in Corso di 
Porta Vittoria 4, 20122 Milano (di seguito: Ecolombardia 4 o società) 
all’Autorità in data 9 novembre 2015 (rif. EL4/GD/2015/061, prot. Autorità  
33624/A del 10 novembre 2015, di seguito: nota 9 novembre 2015); 

• la nota, inviata da Enel distribuzione a Ecolombardia 4, il 9 novembre 2015, 
(prot. Enel-dis-09/11/2015-0922540) allegata alla nota di cui al precedente 
alinea (di seguito: nota Enel distribuzione 9 novembre 2015). 

 
CONSIDERATO CHE : 
 

• l’Autorità, con la deliberazione 393/2012/E/efr, ha disposto i seguiti 
amministrativi in esito alla verifica ispettiva effettuata dal GSE in regime di 
avvalimento, presso l’impianto di produzione di energia elettrica alimentato a 
rifiuti, nella titolarità della Ecolombardia 4, sito nel comune di Filago (BG); in 
seguito all’adozione di tale provvedimento, che ha positivamente superato il 
vaglio giurisdizionale, Cassa conguaglio per il settore elettrico (ora denominata 
Cassa per i servizi energetici e ambientali) ha intimato il pagamento di un 
importo pari a euro 11.719.839,80, relativo alla quantificazione dell’indebito, 
riferito agli anni dal 2003 al 2010, di cui sono stati effettivamente recuperati, a 
oggi, euro 10.952.191; 



 2

• nella tabella 3, dell’allegato A alla deliberazione 393/2012/E/efr, con 
riferimento all’energia immessa nelle rete pubblica nell’anno 2003, si è 
utilizzato il valore di 30.451.200 kWh, tratto dal verbale UTF, unico documento 
reso disponibile in materia nell’ambito della verifica e relativo al periodo aprile 
– dicembre, come chiarito nella nota alla tabella citata; 

• con la nota 9 novembre 2015, la società individua il valore dell’energia immessa 
nella rete pubblica con riferimento all’intero anno 2003 in 35.228.440 kWh; 

• con la nota Enel distribuzione 9 novembre 2015, il valore di cui al precedente 
alinea è stato confermato formalmente dal gestore della rete pubblica cui 
l’impianto è connesso. 

 
RITENUTO CHE :  
 

• sia opportuno modificare, limitatamente all’anno 2003, nella colonna 2003, 
della tabella 3, dell’allegato A alla deliberazione 393/2012/E/efr, il valore 
riportato nella riga b), da 30.451.200 a 35.228.440 e, conseguentemente, il 
valore della riga d), da 9.266.509 a 4.489.269  
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di modificare, nella colonna 2003, della tabella 3, dell’allegato A alla 
deliberazione 393/2012/E/efr, il valore riportato nella riga b), da 30.451.200 a 
35.228.440 e il valore della riga d), da 9.266.509 a 4.489.269; 

2. di trasmettere il presente provvedimento, mediante invio con Posta Elettronica 
Certificata, alla società Ecolombardia 4 S.p.a.; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, mediante invio con Posta Elettronica 
Certificata (PEC), alla Cassa per i servizi energetici e ambientali per i seguiti di 
competenza; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 
 

 
    10 marzo 2016 IL PRESIDENTE 

 Guido Bortoni 
 

 


